
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 
Τμήμα: Μελισσοκομίας Σηροτροφίας   
& Λοιπών Ζωικών Οργανισμών 
Πληροφορίες: Δ. Καλογρίδης, Μ. Τζιτζινάκης 
Τηλ.:  210 212 5704, 210-212 5769 
Email: Kalogridis.d@minagric.gr  
 mtzitzinakis@minagric.gr 

 
 

Αθήνα, 29-09-2023 
 
Αρ. Πρωτ: 483/299070 

 
 

 
 

 
 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός του συνολικού ποσού επιχορήγησης, καθορισμός του ποσού ενίσχυσης 
ανά επιλέξιμη μετακινούμενη κυψέλη και καθορισμός των δικαιούχων και του ποσού 
ενίσχυσης ανά δικαιούχο, για την υλοποίηση της δράσης “Οικονομική στήριξη της νομαδικής 
μελισσοκομίας”, της Παρέμβασης Π2-55.3 στο πλαίσιο υλοποίησης των παρεμβάσεων 
ενίσχυσης του τομέα της μελισσοκομίας, για την περίοδο από 1/1/2023 έως 31/07/2023» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης    
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α΄200), όπως ισχύουν. 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

γ) Tης περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 
των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με 
την παράγραφο 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄78). 

δ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄143), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

ε) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021 – 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 
Νοεφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. “ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 
αυτού. 

mailto:Kalogridis.d@minagric.gr
mailto:mtzitzinakis@minagric.gr
ΑΔΑ: 63654653ΠΓ-Ξ08



στ) Της υπ’ αριθ. 244/147044/16-05-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων «Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου και των λεπτομερειών εφαρμογής, της 
δράσης “Οικονομική στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας” της παρέμβασης Π2-55.3 - 
“Εξορθολογισμός της εποχιακής μετακίνησης μελισσοσμηνών”, στο πλαίσιο υλοποίησης του 
προγράμματος ενίσχυσης του τομέα της μελισσοκομίας, του εγκεκριμένου εθνικού 
Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προγραμματική περίοδο 2023 – 
2027» (Β΄ 3273). 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων 
που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 
β) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/166 της Επιτροπής της 10ης Φεβρουαρίου 2021, για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά την παράταση των 
εθνικών προγραμμάτων στον τομέα της μελισσοκομίας. 
γ) Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 
δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2022/147 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά 
με τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 
αξιολόγησης. 

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, 
σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 
2023 – 2027), για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

5. Την υπ’ αριθ. 3336/26-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ./757/28-07-2023). 

6. Το γεγονός ότι, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αριθ. 244/147044/16-05-
2023 ΥΑ, τα εγκεκριμένα ενδεικτικά χρηματοδοτικά όρια της συνολικής δημόσιας δαπάνης για 
την υλοποίηση της Δράσης, μπορούν να τροποποιηθούν με μεταφορά κονδυλίων από ή προς 
άλλες Παρεμβάσεις και εγκεκριμένες Δράσεις ενίσχυσης του μελισσοκομικού τομέα, χωρίς να 
απαιτείται τροποποίηση του ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027, υπό την προϋπόθεση ότι δεν προκαλείται 
υπέρβαση του συνολικού ανώτατου ορίου των ετήσιων προβλέψεων δαπανών και η ενωσιακή 
συνεισφορά δεν υπερβαίνει το 50% των ετήσιων δαπανών. 

7. Τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων 

8. Το υπ’ αριθ. 939/297296/28-09-2023 έγγραφο της Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται για το έτος 2023 
δαπάνη ύψους των τριών εκατομμυρίων πενήντα εννέα χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα οκτώ 
ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών (3.059.798,65 €), η οποία βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/7 
του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ΑΔΑ: 63654653ΠΓ-Ξ08



 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 10 της υπ’ αριθ. 244/147044/16-05-2023 ΥΑ, 
καθορίζονται τα χρηματοδοτικά όρια της συνολικής δημόσιας δαπάνης και εγκρίνεται 
επιχορήγηση ύψους έξι εκατομμυρίων εκατόν δέκα εννέα χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα 
επτά ευρώ και τριάντα λεπτών (6.119.597,30 €) για την υλοποίηση της Δράσης, “Οικονομική 
στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας”, της Παρέμβασης Π2-55.3 “Εξορθολογισμός της 
εποχιακής μετακίνησης μελισσοσμηνών” του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου για την 
Κοινή Αγροτική Πολιτική (Σ.Σ. ΚΑΠ) 2023 – 2027, καθορίζεται το ποσό ενίσχυσης ανά 
επιλέξιμη μετακινούμενη κυψέλη και καθορίζονται οι δικαιούχοι και το ποσό ενίσχυσης ανά 
δικαιούχο, για την περίοδο από 01/01/2023 έως 31/07/2023. 

2. Η ενίσχυση θα δίνεται ως κατ’ αποκοπή ποσό, όπως προβλέπεται στο σημείο (γ) της παρ. 1 
του άρθρου 44 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
και στο εγκεκριμένο Σ.Σ. ΚΑΠ 2023 – 2027.  

3. Το 50% της δαπάνης και μέχρι του ποσού των τριών εκατομμυρίων πενήντα εννέα χιλιάδων 
επτακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών (3.059.798,65 €) βαρύνει τις 
πιστώσεις του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ΣΑΕ 082/7. 

4. Το ποσό της ενίσχυσης ανά επιλέξιμη μετακινούμενη κυψέλη καθορίζεται σε 5,30 €. 

5. Κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 11 της υπ’ αριθ. 244/147044/16-05-2023 ΥΑ, η 
οικονομική ενίσχυση για την υλοποίηση της Δράσης κατά την περίοδο από 01/01/2023 έως 
31/07/2023 καταβάλλεται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. απευθείας στους τραπεζικούς 
λογαριασμούς των δικαιούχων το αργότερο έως τις 15 Οκτωβρίου 2023. 

6. Προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της, ο συνημμένος 
πίνακας καθορισμού των δικαιούχων και του ποσού ενίσχυσης ανά δικαιούχο για την 
περίοδο από 01/01/2023 έως 31/07/2023. 

 

 

 

 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ 
 

ΑΔΑ: 63654653ΠΓ-Ξ08


		2023-09-29T16:49:01+0300
	Athens




